
  

 
UNIONE DEI COMUNI DELLA VALSAVIORE 

Sede legale Municipio di Cedegolo – Piazza Roma, 1 – 25051 Cedegolo (BS) 
Sede operativa Via San Zenone, 9 - 25040 Berzo Demo (BS) 

 
Tel. 0364/61100 – Fax 0364/622675 –  C.F. 90009010175 – P.I. 02148860980 

info@unionevalsaviore.bs.it 
 

 
COPIA 

 

 
Servizio: AMM Servizi Diversi di Amministrazione Generale  

Responsabile: Dott. Paolo Scelli  
 
 

ATTO DI DETERMINAZIONE  
NR 67 DEL 26/07/2023  

 

 
 
 
  

Oggetto : 

AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART.50, COMMA 1, LETT. B) 
DEL D.LGS. N. 36/2023, ALLA SOCIETA’ BIEFFEDUE ELETTRONICA 
SRL, VIA MONTE AQUILA 10/A – 43124 CORCAGNANO (PR) – P.IVA 
01581830344 – FORNITURA ED INSTALLAZIONE TELECAMERA DI 
VIDEOSORVEGLIANZA PRESSO IL CENTRO POLIVALENTE DI GREVO, 
COMUNE DI CEDEGOLO (BS) - CIG Z433BF5D0C  

 

mailto:info@unionevalsaviore.bs.it


  

IL RESPONSABILE DEL  SERVIZI DIVERSI DI AMMINISTRAZIONE GENERALE 
 
RICHIAMATA la Deliberazione dell’Assemblea dell’Unione n. 7 del 22.03.2023 avente ad oggetto: “Bilancio di Previsione finanziario 
2023/2025: Approvazione ai sensi dell’art. 151 del d.lgs. n. 267/2000 e dell’art. 10 del d.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.” 
 
VISTA la Deliberazione della Giunta dell’Unione n. 13 del 22.03.2023 esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto: “Approvazione del piano 
esecutivo di gestione e del piano delle performance e degli obiettivi 2023/2025 (art. 169 del d.lgs. n. 267/2000)”; 
 
VISTO il vigente Regolamento di contabilità dell’ente; 
 
VISTA l’attribuzione temporanea delle funzioni di Responsabilità dei servizi: Servizio Amministrazione Generale e Lavori Pubblici 
Unione/Berzo Demo (ns. prot. 464/2022 del 01.03.2022) con il quale il Presidente dell’Unione affida al sottoscritto le funzioni sopra 
riportate; 
 
RICHIAMATA la determinazione n. 48 del 18.5.2023 recante:” Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1 comma 2 del D.L. n.76/2020 
convertito dalla l. n.120/2020 e s.m.i., alla Società Bieffedue Elettronica SRL, Via Monte Aquila 10/a – 43124 Corcagnano (PR) – 
P.IVA 01581830344 – Servizio di assistenza e manutenzione dell’impianto di videosorveglianza e lettura targhe dell’Unione dei 
Comuni della Valsaviore per il periodo giugno 2023 – dicembre 2025 - ID procedura 169306966 -  CIG ZCE3B2A619.”; 
 
RAMMENTATO CHE 

- il servizio di Polizia Locale dell’Unione dei Comuni della Valsaviore, di cui fanno parte i Comuni di Cedegolo, Berzo Demo, 
Cevo, Saviore dell’Adamello e Sellero, è gestito in forma associata; 

- gli impianti di videosorveglianza attualmente in attività sono composti da telecamere di contesto e da telecamere di rilevazione 
targhe, entrambe dedicate al monitoraggio dei flussi veicolari in ingresso ed in uscita nel territorio dell’Unione della 
Valsaviore; 

 
TENUTO CONTO CHE: 

- gli impianti di videosorveglianza rappresentano uno strumento di primaria importanza, sia in fase preventiva che repressiva 
dei reati; 

- la Polizia Locale dell’Unione dei Comuni della Valsaviore ha manifestato l’esigenza di procedere in merito alla fornitura e posa 
di n.1 telecamera di contesto da installare presso il Centro Polivalente nella frazione di Grevo in Comune di Cedegolo (BS); 

 
RAVVISTA pertanto la necessità di questo Ente di procedere all’individuazione di un operatore economico opportunamente 
qualificato per l’esecuzione di quanto necessario; 
 
DATO ATTO CHE: 

- è stato individuato nella Società Bieffedue Elettronica SRL, Via Monte Aquila 10/a – 43124 Corcagnano (PR) – P.IVA 
01581830344, l’operatore economico che per competenza ed esperienza presenta il dovuto livello di specializzazione 
necessaria all’espletamento del servizio in oggetto; 

- è stato richiesto, per vie brevi, idoneo preventivo di spesa al fine dell’espletamento di quanto in oggetto (ns. rif.1430.2023 – 
16.6.2023); 

 
PRESO ATTO dell’offerta economica presentata al protocollo dell’Ente n. 1576.2023 del 27.6.2023 della Società Bieffedue 
Elettronica SRL, Via Monte Aquila 10/a – 43124 Corcagnano (PR) – P.IVA 01581830344, dalla quale si evince la disponibilità ad 
effettuare i lavori necessari per un importo complessivo di €2.386,32 (€1.956,00 oltre iva al 22% pari ad €430,32); 
 
DATO ATTO CHE: 

- l’offerta presentata risulta conveniente per l’Ente e coerente con i prezzi di mercato; 
- trattandosi di lavori di importo inferiore ad € 140.000,00 per l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano 

applicazione le disposizioni dell’art. 50, comma 1 lettera b), del d.lgs. 36/2023 il quale stabilisce che per gli appalti di valore 
inferiore a tale soglia la stazione appaltante può procedere mediante affidamento diretto anche senza la consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse; 

 
TENUTO CONTO CHE, ai sensi del citato art. 50 e dell’art. 192 del TUEL, il presente procedimento è finalizzato alla stipulazione 
di un contratto per l’affidamento di cui in oggetto le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 

- il fine che il contratto intende perseguire: mantenere la funzionalità dell’impianto di videosorveglianza dell’Unione dei Comuni 
della Valsaviore; 

- l’oggetto del contratto è: fornitura e posa di n.1 telecamera di contesto da installare presso il Centro Polivalente nella frazione di 
Grevo in Comune di Cedegolo (BS) per il funzionamento di quanto sopra riportato; 

- forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi 
dell’art. 50 del medesimo decreto, la stipula avverrà mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un 



  

apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai 
sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

- clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella documentazione della procedura 
di affidamento; 

 
VISTO il comma 130 dell’articolo unico della L. 145/2018 (legge di bilancio 2019), che prevede l’elevazione della soglia dei c.d. 
“micro-acquisti”, con relativa estensione della deroga all'obbligo di preventiva escussione degli strumenti elettronici, disponendo che: 
“All’articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, le parole: «1.000 euro», ovunque ricorrono, sono sostituite dalle seguenti: «5.000 euro»”; 
 
VERIFICATO CHE l’affidamento di cui trattasi è di importo inferiore ad € 5.000,00 per cui questo Ente può procedere 
autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di ricorso a Consip-Mepa né a soggetti aggregatori centrali di 
committenza, strumenti telematici di negoziazione, ecc., ai sensi dell’art,1 comma 450 della Legge n.296/2006; 
 
RICHIAMATO l’art.49, comma 6, del D. Lgs.36/2023 il quale cita:” È comunque consentito derogare all’applicazione del principio 
di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro”; 
 
RITENUTO pertanto derogare all’applicazione del principio di rotazione di cui sopra per le seguenti oggettive motivazioni: 

- l’affidamento di cui trattasi è di importo inferiore ad €5.000,00; 
- la fornitura riveste carattere d’urgenza in quanto il sistema di videosorveglianza dalla sua attivazione ad oggi ha svolto in 

maniera ottimale quanto prefissato all'atto della sua progettazione, aumentando la sicurezza urbana e contribuendo in modo 
fattivo all'individuazione di soggetti resisi responsabili di reati contro il patrimonio; 

- mantenere la funzionalità dell’attuale gestore dell’impianto di videosorveglianza in modo da garantire l’efficienza tecnica del 
servizio senza interruzioni o disservizi; 

- la Società sta eseguendo a regola d’arte le prestazioni affidategli con determinazione n. 48 del 18.5.2023, in termini qualitativi 
rispondenti allo stesso, nonché nel rispetto dei tempi e dei costi pattuiti ed inoltre, presenta per le sue prestazioni prezzi più 
competitivi rispetto alla media dei prezzi praticati nel settore di mercato di riferimento da questa Pubblica Amministrazione; 

 
RITENUTO pertanto di procedere, per le ragioni sopra espresse, alla fornitura, installazione e posa di n.1 telecamera di contesto nella 
frazione di Grevo in Comune di Cedegolo (BS) alla ditta Società Bieffedue Elettronica SRL, Via Monte Aquila 10/a – 43124 
Corcagnano (PR) – P.IVA 01581830344, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. 36/2023; 
 
PRESO ATTO che è stato acquisito il codice identificativo di gara – CIG Z433BF5D0C; 
 
VISTO il certificato di regolarità contributiva DURC – INAIL_ 39056177 - con scadenza validità il 10.10.2023; 
 
DATO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la 
copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi degli artt. 147bis, comma 1 e 183, comma 7 del D.lgs 
267/2000, 
 
ACCERTATA la disponibilità sul capitolo di cui trattasi; 
 
ACCERTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa del presente atto, ai fini del controllo di cui all’articolo 
147bis del DLgs 267/2000, come introdotto dal D.L. 174 del 10/10/2012;  
 
PER QUANTO SOPRA 
 

DETERMINA 
 
1. Di DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
2. Di AFFIDARE, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui integralmente riportate ed approvate, ai sensi dell’art. 

50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. 36/2023, alla Società Bieffedue Elettronica SRL, Via Monte Aquila 10/a – 43124 Corcagnano 
(PR) – P.IVA 01581830344, la fornitura ed installazione di n.1 telecamera presso il Centro Polivalente nella frazione di Grevo 
(BS) in Comune di Cedegolo (BS), come da preventivo acclarato a protocollo dell’Ente in data 27.6.2023, ns. rif. 1576.2023 ed 
allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo, per un importo complessivo di €2.386,32 
(€1.956,00 oltre iva al 22% pari ad €430,32); 

 
3. Di IMPEGNARE, per quanto sopra, la somma complessiva di € 2.386,32 (€1.956,00 oltre iva al 22% pari ad €430,32), in favore 

della Società Bieffedue Elettronica SRL, Via Monte Aquila 10/a – 43124 Corcagnano (PR) – P.IVA 01581830344, imputandola al 
macroaggregato 03022.02.0003 del Bilancio di Previsione 2023/2025, Esercizio 2023 che presenta adeguata disponibilità; 
 



  

4. DI ACCERTARE dal Comune di Cedegolo la somma di €2.386,32 (€1.956,00 oltre iva al 22% pari ad €430,32) alla categoria 
40500.04.0210 del Bilancio di Previsione 2023/2025, Esercizio 2023; 

 
5. Di ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del 

D.Lgs n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile 
del servizio; 
 

6. DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di affidamento 
sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si intende perfezionato mediante corrispondenza 
secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi 
elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 
23 luglio 2014; 

 
7. Di DARE ATTO che il Codice Univoco Ufficio, informazione obbligatoria al fine di consentire il corretto recapito delle fatture 

elettroniche, è UFF5WU; 
 

8. Di STABILIRE che la presente determinazione venga pubblicata all’albo pretorio, nonché nell’apposita sezione 
dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 33/2013; 

 
9. Di DARE ATTO altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che qualunque soggetto ritenga 

il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale 
Amministrativo regionale (TAR) - Sezione di Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del 
presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo pretorio; 

 
10. Di INVIARE la presente, per competenza, all’Ufficio di Ragioneria dell’ente e alla ditta in oggetto. 
 

 
 
 
 

 Il Responsabile Dei Servizi Di Amministrazione    
 F.to Dott. Paolo Scelli    
 



  

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  di 
cui all'oggetto ai sensi dell'art. 147/bis, comma 1, e dell'art. 183, comma 7, del T. U. 

approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 

IMPEGNI   DI  SPESA 
 

IMPEGNO ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 
24900 2023 03022.02.0003 PROGETTO DI VIDEOSORVEGLIANZA - 

RIQUALIFICAZIONE IMPIANTI e ACQUISTI 
INERENTI LA POLIZIA LOCALE  

2.386,32 

 

ACCERTAMENTO D’ENTRATA 
 

RISORSA ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 
11661 2023 40500.04.0210 TRASFERIMENTO PER INTERVENTI IN FORMA 

ASSOCIATA VARI COMUNI  
2.386,32 

 
Osservazioni:    
 
Data visto di regolarità contabile - esecutività: 26/07/2023  
 
 
  Il Responsabile Servizio Finanziario  
  F.to Massimo Maffessoli  

 
 

 
Pubblicata all'Albo Pretorio dell’ Unione dal    28/07/2023  al   12/08/2023  nel sito informatico di questa Unione  
(Art. 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69) 
 
  L’incaricato alle Pubblicazioni 

  F.to Paolo Scelli  

 
 
 
 Copia per Albo 
Cedegolo,  28/07/2023  
  Segretario Dell'unione  
  Dott. Paolo Scelli  

 


